
 
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 DELIBERAZIONE N° 98/P DEL 31 DICEMBRE 2024  

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 - 

COMPONENTE 4 – SUB-INVESTIMENTO 2.1b “Misure per la gestione del 

rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” 

Progetto esecutivo 814 “Sistemazione idraulica del Torrente Spina nel 

Comune di Spoleto (opere di completamento a monte ed a valle del 

campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo)”. CUP E32B22000060001 

– CIG B03BC88C67. 

 Integrazione degli incarichi tecnico-amministrativi di cui alla DD n.65 

del 22/03/2023 tramite affidamento all’Ing. Mirco Scriboni, assunto 

tramite la Umana S.p.a., delle seguenti attività: 

- Assistente amministrativo al R.U.P.; 

- Assistente tecnico al R.U.P.; 

- Inserimento dati progettazione “Regis”; 

- Relazione attività DNSH. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 

– con nota prot.n. 251584 del 15/11/2022 la Regione Umbria ha trasmesso il Decreto del 

Commissario di Governo 11 novembre 2022 n.43 che dispone l’assegnazione dei 

finanziamenti ai Soggetti attuatori ai medesimi assentiti, ai sensi della DGR n.1076/2022 

autorizzandoli, conseguentemente, ad avviare le attività connesse con gli interventi di 

competenza; 

– con l’atto di cui al precedente punto, il Consorzio Bonificazione Umbra è stato individuato 

come Soggetto attuatore per l’intervento Prog. 814 “Sistemazione idraulica del Torrente Spina 

nel Comune di Spoleto (opere di completamento a monte ed a valle del campo di deposito 

ed espansione in loc. Oriolo)” - CUP E32B22000060001, per un importo di finanziamento di € 

1.000.000,00; 

– il decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13, pubblicato nella G.U. n.47 del 24/02/2023, ha 

approvato le “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune (23G00022)”; 

– in particolare l’articolo 29 del sopra citato decreto-legge che ha, tra l’altro, prorogato i termini 

per la realizzazione degli interventi previsti dall’articolo 22 del decreto legge n.152 del 2021 e, 

di conseguenza, quelli stabiliti dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 agosto 
2022, ovvero: pubblicazione del bando di gara entro il 31/01/2024, stipula del contratto entro il 

31/03/2024 e consegna dei lavori entro il 15/04/2024 lasciando inalterata la data di fine lavori 

al 31/12/2025; 

– in data 23/05/2023 è stato sottoscritto l’Accordo ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 

1990, n.241 fra la Regione Umbria ed il Consorzio della Bonificazione Umbra per la disciplina 

delle attività di gestione, nonché di monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi 
finanziati, rispettivamente dal delegato Ing. Sandro Costantini della Regione Umbria in data 

09/05/2023 e dal Presidente Pro-Tempore del Consorzio; 

 

DATO ATTO CHE 

– con DD n.65 del 22/03/2023 il Consorzio ha approvato l’affidamento ai tecnici del Consorzio 

degli incarichi tecnico-amministrativi, ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

– al fine di ottimizzare i carichi di lavoro e per efficientare i lavori degli uffici, si ritiene opportuno 

integrare gli incarichi tecnico-amministrativi affidati con la Determina di cui al punto 

precedente, inserendo una figura aggiuntiva che possa assistere il R.U.P. dal punto di vista 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



tecnico-amministrativo, anche in relazione all’implementazione del sistema “Regis” e della 

verifica del rispetto del principio del DNSH; 

– l’assunzione dell’Ing. Mirco Scriboni è avvenuta con la Umana S.p.a.; 

 

VISTO CHE 
 

– la Circolare n. 4 del 18/01/2024 del Ministero dell’Economia e delle Finanze con oggetto 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 

80 del 2021 - Indicazioni attuative”, dispone che tra le attività espletabili, riferite a specifici 

progetti finanziati dal PNRR e che possono pertanto formare oggetto di rendicontazione 

all’Unione europea, ci sono le seguenti: 

 Assistente amministrativo al R.U.P.; 
 Assistente tecnico al R.U.P.; 

 Inserimento dati progettazione “Regis”; 

 Relazione attività DNSH; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

– i lavori sono in corso di esecuzione ed occorre procedere celermente alla suddetta 
integrazione degli incarichi interni, anche al fine di provvedere in modo adeguato 

all’espletamento degli adempimenti connessi al sistema di monitoraggio Regis; 

– per quanto sopra, il Responsabile unico del progetto propone l’Ing. Mirco Scriboni, assunto 

dal Consorzio (giusta Deliberazione n.90/CA del 27/06/2023) con un contratto di mesi 12, 

successivamente rinnovato per ulteriori 12 mesi con Deliberazione n.98/CA del 01/07/2024, 

con l’Agenzia per il Lavoro Umana S.p.a., con sede legale in Via Colombara n. 113, Venezia 
Marghera (VE) e filiale in Via Treviso n. 2/C in Foligno (PG), per le seguenti attività: 

 Assistente amministrativo al R.U.P.; 

 Assistente tecnico al R.U.P.; 

 Inserimento dati progettazione “Regis”; 

 Relazione attività DNSH; 

– l’Ing. Mirco Scriboni dispone della professionalità adeguata per lo svolgimento degli incarichi 

oggetto di affidamento, è stato informato in merito e ha dato la propria disponibilità a svolgere 
gli incarichi richiesti; 

 

DATO ATTO CHE 

 

– l’inserimento dell’unità di personale verrà regolarmente riportato nel quadro economico del 

progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 - 

COMPONENTE 4 – SUB-INVESTIMENTO 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione 
e per la riduzione del rischio idrogeologico”. Progetto esecutivo 814 “Sistemazione idraulica 

del Torrente Spina nel Comune di Spoleto (opere di completamento a monte ed a valle del 

campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo)”. CUP E32B22000060001 – CIG 

B03BC88C67.; 

 

VISTO 

 

– il contratto di assunzione stipulato con la Umana S.p.a.; 

– il D.L. n. 152/2021 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

– il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

– la dichiarazione sostitutiva, rilasciata dall’Ing. Mirco Scriboni, di assenza di conflitto di interessi, 

assenza dei motivi di inconferibilità e incompatibilità e di conoscenza del vincolo del C.D. 

Pantouflage ai fini dello svolgimento delle attività sopra elencate, che si allega al presente 

documento istruttorio;  

– la deliberazione n.52/P del 13/12/2002 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del 
Consorzio, inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle 

gestionali del Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 

– il parere n. 4376 del 02.12.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazioni, 

Espropriazioni, Direzione Lavori e Gestione GIS e Ufficio Manutenzione e Irrigazione 

– il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 31.12.2024; 

 

IL PRESIDENTE 
 

– a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

– di approvare, relativamente al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 



MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 – SUB-INVESTIMENTO 2.1b “Misure per la gestione del 

rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”. Progetto esecutivo 814 

“Sistemazione idraulica del Torrente Spina nel Comune di Spoleto (opere di completamento a 

monte ed a valle del campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo)”. CUP 

E32B22000060001 – CIG B03BC88C67., quanto segue: 

 Integrazione degli incarichi tecnico-amministrativi di cui alla DD n.65 del 22/03/2023 tramite 

affidamento all’Ing. Mirco Scriboni, assunto tramite la Umana S.p.a., delle seguenti attività: 

 Assistente amministrativo al R.U.P.; 
 Assistente tecnico al R.U.P.; 

 Inserimento dati progettazione “Regis”; 

 Relazione attività DNSH; 

– di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 
                         IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                                    Paolo Montioni 

                                 F.to                                                                                        F.to 



Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 6 febbraio 2025 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione è pubblicata, ai sensi della normativa 

vigente, all’Albo Pretorio del Consorzio dal 6 febbraio 2025 al 21 febbraio 2025. 

 

IL CAPO UFFICIO AFFARI GENERALI 

Dott. Alessio Morosi 

 

F.to 

 

 

______________________ 

 

Spoleto, 6 febbraio 2025 


